
24  QUARTA - FEIRA, 21 - SETEMBRO - 2022   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

nº 018.482.393-51.CONTRATADA: COMERCIAL SYNTEC 
LTDA-ME, CNPJ sob o nº 14.946.761/0001-45, representada por-
RAISSA PESTANA MARTINS, CPF nº 032.785.163-54.São Luís, 
19/09/2022. RESPONSÁVEL PELO EXTRATO: Higo Silva do 
Nascimento: Assessor Sênior.

AVISOS

CASA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2022-
CSL/SEPLAN PRCESSO ADMINISTRATIVO Nº111916/2022-SE-
PLAN A Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento - 
SEPLAN, por meio de sua Pregoeira Oficial, torna público aos 
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a 
forma Presencial, de nº 07/2022-CSL/SEPLAN, cujo objeto trata 
da contratação dos serviços de locação de uma Central Privada 
de Comutação Telefônica - CPCT tipo PABX, em linha de fabri-
cação, com instalação, configuração, treinamento, assistência 
técnica e manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças de reposição e fornecimento de aparelhos telefônicos. 
O recebimento e a abertura dos envelopes de Proposta de Preços 
e Documentação de Habilitação serão em Sessão Pública a ser 
realizada às 9h.30min (nove horas e trinta minutos) do dia 04 de 
outubro de 2022, na Sala de Licitação da Comissão Setorial de 
Licitação –CSL localizada na Avenida Jerônimo de Albuquerque, 
s/n, bairro Calhau, no Anexo VII do Edifício Clodomir Milet, 
Centro Administrativo do Estado. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na Sala da Comissão Setorial de Lici-
tações de 2ª a 6ª feira das 08:00h às 19:00h onde poderão ser con-
sultados e obtidas cópias gratuitamente. Esclarecimentos adicio-
nais deverão ser protocolados na Comissão Setorial de Licitação 
no horário de expediente. O Aviso de Licitação assim como cópia 
do Edital estarão também disponíveis no site da SEPLAN www.
seplan.ma.gov.br. São Luís, 16 de setembro de 2022. Gardênia 
Baluz Couto Pregoeira Oficial/SEPLAN.

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO 
E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CREDENCIA-
MENTO N.º 001/2022 – CSL/SEGEP PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 186632/2021/CSL-SEGEP A SECRETARIA DE 
ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES – SEGEP, por meio da Comissão Setorial de Li-
citações, torna público o resultado de julgamento da documentação 
de habilitação do Credenciamento nº 001/2022-CSL/SEGEP, cujo 
objeto é o credenciamento objetivando a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços, com EXCLUSIVIDA-
DE de atendimento aos contribuintes e dependentes do Fundo 
de Benefício de Servidores do Estado do Maranhão - FUNBEN, 
em clínicas particulares, na Ilha de São Luís, compreendendo 
profissional clínico geral e especialistas nas áreas de radiologia 
odontológica, odontopediatria, dentística, endodontia, periodon-
tia, cirurgia buco-maxilofacial e atendimento a pacientes com 
necessidades especiais (PNE), de interesse da Secretaria de Estado 
da Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores - SEGEP, contri-
buintes do FUNDO DE BENEFÍCIO DE SERVIDORES DO ESTA-
DO DO MARANHÃO - FUNBEN, no Estado do Maranhão. Foram 
declaradas habilitadas as seguintes participantes: 

EMPRESA
CLÍNICA DENTÁRIA BELO DENTE LTDA
CNPJ: 09.407.960/0001-45
ODONTOQUALITY
CNPJ: 41.793.501/0001-50

BRUNA B. C. OLIVEIRA & CIA LTDA (ODONTOCOM-
PANY)
CNPJ: 26.626.030/0001-00

ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA ESPECIALIZADA 
LTDA (RISO PLANO ODOCNTOLÓGICO)
CNPJ: 01.872.588/0001-36
SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ODONTOLOGIA- SEO
CNPJ: 03.887.512/0001-00

Os autos do processo Licitatório ficam com vista franqueadas aos in-
teressados. São Luís, 19 de setembro de 2022. Alexsandro Sousa 
Bastos Presidente CSL/SEGEP.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO - TJ/MA

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 02, DE  19 DE SETEMBRO 
DE 2022. Processo nº 44.996, de 01 de setembro de 2022 Objeto: 
credenciar Leiloeiras e Leiloeiros Públicos Oficiais, pessoas físi-
cas ou jurídicas, para a prestação de serviços de alienação de bens 
e materiais apreendidos judicialmente, bem como aqueles inser-
víveis de propriedade deste Tribunal; Base legal: Lei Federal n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, bem como as condições estabele-
cidas no Edital, seus Anexos e demais normas pertinentes à matéria. 
Data de início do credenciamento: 26 de setembro de 2022; O Edital 
e seus anexos estarão disponíveis no site do Tribunal de Justiça do 
Estado do Maranhão, na seção cidadão – transparência - licitação 
https://www.tjma.jus.br/financas//index.php?acao_portal=licita-
coes. Maiores informações:Coordenadoria de Licitação e Contra-
tos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP:65.010-190; 
telefone:(98) 3261-181/6194 ou e-mail:colicitacao@tjma.jus.br. 
São Luís/MA, 19 de setembro de 2022. Joanne Dias Cunha Selares 
Presidente CPL/TJMA.

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 50/2022 Processo nº 
23822/2022 Objeto: Contratação de Prestação de serviços para o de-
senvolvimento de atividades técnico-especializadas referentes à ges-
tão do Museu Desembargador Lauro de Berredo Martins; Abertura: 
04/10/2022 às 14:00h (horário de Brasília); Local: https://www.gov.
br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Con-
tratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; 
E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São 
Luís/MA, 16 de Setembro de 2022. Kátia Araujo Gonçalves - Prego-
eira TJMA (Uasg 925125).

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH

CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 198/2022. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 135913/2022 – EM-
SERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares – EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF: 
976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve cancelar e 
tornar sem efeito a publicação do Termo de Ratificação nº 198/2022, 
cujo objeto trata da contratação emergencial, por dispensa de licitação, 
de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, transpor-
te, tratamento e disposição final de resíduos de serviços de saúde de 
classificação A, B e C, com fornecimento de bombonas, em regime 
de comodato, para atender à demanda do Hospital de Barra do Corda-
-MA, unidade de saúde administrada pela EMSERH. Notadamente ao 
objeto ratificado em favor da empresa C & E GESTÃO AMBIEN-
TAL  LTDA, CNPJ Nº 32.879.596/0001-38. Representante Legal: 
Wenceslau Eduks Andrade dos Santos, CPF: 913.035.913-91. Valor 
Total Contratado: R$ 91.440,00 (noventa e um mil quatrocentos e 
quarenta reais). Publique-se. São Luís/MA, 16 de setembro de 2022. 
Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.


